
Dirigente responsabile del Servizio 11 – ST EN: dott. Ettore Foti 
Minutato da: dott. Salvatore Cacciato 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. 39/1993 e s.m.i. 
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE  

E DELLA PESCA MEDITERRANEA  

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

Servizio 12 – Servizio per il Territorio di Enna 
Via Piazza Armerina n. 29 - 94100 ENNA 

Tel. 0935.565401 Fax 0935.565413 
 

DETERMINA  n. 16    del   17/05/2021  

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA  ai sensi (art. 36 comma 2 lettera b) e art. 63, comma 2 lettera c) del D. 

Lgs. n° 50/2016) l’affidamento dell’incarico di Medico competente per l’espletamento del servizio di 
sorveglianza sanitaria di cui al D. Lgs. 9 aprile 2008 n° 81 e s.m.i., per il Dipartimento Regionale dello 
Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 12 – Servizio per il Territorio di  ENNA , distretti f.li n. 1, 2, 3 della 
provincia di ENNA  del Servizio per il Territorio di ENNA. 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 

IL DIRIGENTE del SERVIZIO 

- VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

- VISTO il D.P. Regione 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

- VISTA la Legge Regionale 15/05/2000 n. 10 e s.m.i. recante le norme sulla organizzazione 
degli Uffici dell’Amministrazione Regionale; 

- VISTA la Legge Regionale n. 9 del 15/05/2013 e s.m.i. di riordino dei Dipartimenti Regionali 
dell’Amministrazione dell’Assessorato delle Risorse Agricole e Alimentari; 

- VISTA la Legge Regionale del 15/04/2021 n. 9 ”Legge di stabilità regionale”; 

- VISTA la Legge Regionale del 15/04/2021 n. 10 che approva il bilancio pluriennale per il 
triennio 2021 – 2023”; 

- VISTO il D.P.Reg. 14 giungo 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 
modifiche e integrazioni”; 
- VISTO il DDG 1241 del 05/08/2019 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dello Sviluppo Rurale e Territoriale ha preposto la Dott.ssa Caterina Lombardo quale Dirigente 
Responsabile del Servizio 12 - Servizio per il Territorio di Enna; 

PREMESSO: 
- che con nota ST EN prot. n. 35105 del 13/05/2021 sono state chieste al superiore D.R.S.R.T. 
l’assegnazione delle risorse finanziarie necessarie a coprire il servizio di sorveglianza sanitaria 
ex d.lgs. 81/2008 e s.m.i, ed attivare le necessarie procedure di evidenza pubblica; 
-  
- che con nota ST EN prot. n. 7383 del 14.6.2017 è stato comunicato al D.R.S.R.T. che, salvo 
diverse direttive Dipartimentali, si sarebbe attivata la procedura di evidenza pubblica per 
l’incarico de quo rappresentando che le ulteriori somme occorrenti saranno imputate alle 
pertinenti voci di spesa delle perizie attive del ST EN; 
-  
- che con Determina Dirigente ST EN n. 11 del 06/05/2021, anche seguito dell’indagine di 
mercato effettuata presso operatori del settore in data 29/04/2021 di provvedere all’affidamento 



Dirigente responsabile del Servizio 11 – ST EN: dott. Ettore Foti 
Minutato da: dott. Salvatore Cacciato 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. 39/1993 e s.m.i. 
 

dell’incarico di Medico Competente secondo la procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) 
delD.Lgs. 50/2016 ; 
- che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Caterina Lombardo – Dirigente del 
Servizio 12 – Servizio per il Territorio di Enna; 
VISTI: 

- il D. Lgs. 9 aprile 2008 n° 81 e s.m.i.; 
- il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- la L.241/1990 e s.m.i.; 
- la L.R. 10/1991 e s.m.i.; 
- la L.R. 16/96 e s.m.i.; 
- la L.R. 14/2006 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
- la L.R. 12/2011 e s.m.i.; 
- la L.R. 14/2015 e s.m.i.; 
- la L.R. 8/2016 e s.m.i.; 
- la L.R. 8/2017 e s.m.i.; 

- il Decreto Assessoriale n. 22/g dell’Assessore Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea del 12/03/2014 e relativo all. A “Disciplina per l’esecuzione 
dei lavori in economia e l’acquisizione in economia dei beni e dei servizi”; 
- le Linee guida n. 3 ANAC, recanti “Nomina, ruolo e  compiti del  responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” di cui alla Determinazione n. 1096 
del 26/10/2016; 

- le Linee guide n. 4 ANAC sugli affidamenti sottosoglia di cui alla deliberazione n. 1097 del 
26.10.2016; 

- le Linee guida n. 5 ANAC di cui alla Determinazione 16/11/2016 n. 1190 recanti i criteri di 
scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio 
dei componenti delle commissioni giudicatrici; 

- il Comunicato del Presidente ANAC del 22 marzo 2017 con cui viene chiarito che, in attesa 
dell’adozione dell’apposito Regolamento ANAC previsto dalle citate Linee Guida n. 5/2016, 
ai sensi dell’art. 216, comma 12 del d.lgs. 50/2016, la nomina della commissione 
giudicatrice continua ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche Amministrazioni 
secondo regole di organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente individuate; 

TENUTO CONTO dei curricula del personale disponibile e delle relative competenze ed 
esperienze professionali possedute nonché dell’assetto organizzativo in cui è strutturato il ST 
EN da cui vanno attinti i componenti della Commissione Giudicatrice che non hanno svolto 
alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 
affidamento si tratta; 
RITENUTO che, nella fattispecie, la funzione del RUP, valutata con riferimento alla singola 
procedura, non risulta incompatibile con la nomina a presidente/membro della Commissione di 
gara; 
CONSIDERATO che, in capo al RUP, dott.ssa Caterina Lombardo , al funz. Dir. T.co Sup. F.le, 
Giuseppe Flavio Greco  e al funz. dir. amm.vo Francesca Signorelli non si ravvedono cause 
ostative alla nomina a componente della Commissione de qua;   
DATO ATTO: 

- che per l’incarico di componente della presente Commissione Giudicatrice non è previsto 
alcun compenso; 

- che i Componenti di detta Commissione al momento dell'accettazione dell'incarico, sono 
tenuti a dichiarare ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai 
commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

  
per quanto sopra, ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni in materia, 

 
 



Dirigente responsabile del Servizio 11 – ST EN: dott. Ettore Foti 
Minutata da: dott. Salvatore Cacciato 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. 39/1993 e s.m.i. 
 

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse e tutto quanto sopra richiamato e riportato in epigrafe/narrativa è da 
intendersi quì richiamato e trascritto quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di nominare la Commissione Giudicatrice per l’espletamento della gara del 17/05/2021 s 
per l’affidamento di “Incarico di medico competente per l’espletamento del servizio di 
sorveglianza sanitaria ex d.lgs. 81/2008 e s.m.i. per i lavoratori forestali e per il personale 
del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 12 - Servizio per 
il Territorio di Enna”, che viene così composta: 
- Presidente: Dirigente dott.ssa Caterina Lombardo Dirigente del ST-12 EN; 
- Componente: funz. Dir. T.co Sup. F.le, Giuseppe Flavio Greco; 
- Componente: funz. dir.vo amm.vo Francesca Signorelli, che svolge anche le funzioni di 
segretaria verbalizzante; 

3. allegare i curricula dei n. 3 membri della Commissione giudicatrice, come individuati al 
punto 2), per  gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

  
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale del D.R.S.R.T., 
“Amministrazione trasparente” Sezione Gare e contratti, dandone pubblicità a norma delle 
vigenti disposizioni in materia nonchè a norma dell’art. 68 L.R. 12.08.2014 n. 21 e s.m.i.  

 
                Il Dirigente del Servizio 
             dott.ssa  Caterina Lombardo 


